

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023**

Thực hiện Công văn số 906/SGDDĐT-GDCTHSSV ngày 30 tháng 3 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) và Công văn số 405/PGDDĐT ngày 04 tháng 4 năm 2023 của phòng Giáo dục và Đào tạo quận Thanh Khê về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023;

Thư viện trường Tiểu học Huỳnh Ngọc Huệ xây dựng kế hoạch với chủ đề: “Sách và Văn hóa đọc”, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023 nhằm tôn vinh giá trị của sách và văn hóa đọc; tạo ra một không gian, không khí trí tuệ và bổ ích từ đó thúc đẩy phong trào đọc sách trong nhà trường.

- Khuyến khích các em học sinh khám phá niềm đam mê đọc sách.

- Giáo dục kỹ năng sống cho học sinh: Kỹ năng tư duy, sáng tạo... hướng tới xây dựng xã hội học tập.

- Khuyến khích đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong toàn thể CB, GV, NV và học sinh toàn trường.

- Tạo môi trường thân thiện, lành mạnh để giáo viên, học sinh có điều kiện giao lưu học tập, góp phần nâng cao chất lượng dạy và học, qua đó góp phần thực hiện phong trào xây dựng “Trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

**2. Yêu cầu**

- Tổ chức “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023” phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tạo được hứng thú và lôi cuốn được đông đảo HS tham gia góp phần phát triển văn hóa đọc trong nhà trường, gia đình và xã hội.

**II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA**

- Cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh trường Tiểu học Huỳnh Ngọc Huệ.

**III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian:** Lúc 7 giờ 15 phút, thứ Hai, ngày 17/4/2023

**2. Địa điểm:** Tại sân trường.

### **3. Chương trình Ngày hội**

#### a) Văn nghệ chào mừng

- 02 tiết mục văn nghệ (lớp 4/3 và 4/4)

#### b) Khai mạc ngày hội

- Cô Nguyễn Thị Thanh Hương - HT nhà trường phát biểu khai mạc ngày hội.

#### c) Các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023

- Hoạt động 1: Hội thi giới thiệu sách
- Hoạt động 2: Tổ chức giao lưu cùng em Phạm Bảo Khang
- Hoạt động 3: Quyên góp sách
- Hoạt động 4: Học sinh thực hành giờ đọc sách cùng gia đình, chụp hình và viết cảm nhận khi được đọc sách cùng gia đình

### **IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG NGÀY HỘI ĐỌC SÁCH**

#### **1. Hội thi giới thiệu sách**

- Đối tượng: Học sinh đạt giải Hội thi giới thiệu sách về Bác Hồ cấp trường năm học 2022-2023
- Thời gian: Ngày 17/4/2023

#### **2. Tổ chức giao lưu cùng em Phạm Bảo Khang tác giả cuốn sách “Tớ là học sinh tiểu học”**

- Giao lưu cùng tác giả cuốn sách “Tớ là học sinh tiểu học” của em Phạm Bảo Khang học sinh lớp 2/6 trường Tiểu học Huỳnh Ngọc Huệ.
- Thời gian: Ngày 17/4/2023

#### **3. Hoạt động “Quyên góp sách – Kết nối yêu thương”**

- Quyên góp sách theo lớp, phân loại và ghi số lượng cụ thể để tiến hành ủng hộ tại ngày hội sách (17/4/2023).

- Số lượng: Tối thiểu 30 cuốn sách/lớp (BTC sẽ có phần thưởng cho lớp có số sách quyên góp nhiều nhất)

- Yêu cầu: Các loại sách phải phù hợp với đối tượng học sinh tiểu học như sách văn học thiếu nhi, sách truyện cổ tích, sách kỹ năng sống, sách khoa học khám phá, sách lịch sử - danh nhân,.... Sách quyên góp phải còn mới, nguyên vẹn, không rách hoặc hư hỏng.

#### **4. Học sinh thực hành giờ đọc sách cùng gia đình, chụp hình và viết cảm nhận khi được đọc sách cùng gia đình**

**Hình thức:** Học sinh sẽ cùng gia đình thực hành giờ đọc sách tại nhà. Đây là thời gian chúng ta dành cho những người yêu thương, cùng nhau vui buồn với sách. Cả gia đình có thể đọc sách cho nhau nghe chung 1 cuốn sách hoặc mỗi người đọc một cuốn sách mình yêu thích.

- Sau khi thực hiện thử thách giờ đọc gia đình, học sinh và gia đình sẽ ghi lại khoảnh khắc ấy bằng hình ảnh (thể hiện rõ gia đình đang đọc sách gì) và học sinh viết bài về cảm nhận của em khi được đọc sách cùng gia đình.

- BTC sẽ chấm, chọn và trao 02 giải Nhất, 02 giải Nhì, 02 giải Ba, 02 giải Khuyến khích.

- Ngoài ra, BTC sẽ khen thưởng cho tập thể lớp có số lượng học sinh tham gia nhiều và có nhiều bài viết có chất lượng nhất.

**Yêu cầu:** Nội dung bức hình thể hiện được cảnh gia đình đang vui vẻ sum vầy đọc sách bên giá sách hoặc góc đọc sách, góc sinh hoạt của gia đình. Bài viết chữ đẹp, có bố cục rõ ràng, thể hiện được yêu cầu của BTC.

- Sản phẩm được gửi trực tiếp về BTC (Cô Nhi – GV TPT) nhận, **hạn chót vào ngày 13 tháng 4 năm 2023:**

+ Giáo viên chủ nhiệm tổng hợp ảnh dự thi của học sinh và gửi qua zalo cho cô Nhi.

+ Giáo viên chủ nhiệm tổng hợp bài viết trên giấy của học sinh và gửi trực tiếp về cô Nhi.

- Mỗi học sinh có thể gửi nhiều sản phẩm về BTC.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban giám hiệu**

- Chỉ đạo bộ phận TVTB xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023.

- Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện của các bộ phận.

### **2. Thư viện thiết bị**

- Xây dựng kế hoạch.

- Báo cáo BGH xin ý kiến

### **3. Giáo viên chủ nhiệm**

- GVCN triển khai kế hoạch Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam 2023 của nhà trường và hoạt động quyên góp sách đến phụ huynh, học sinh cả lớp; tuyên truyền trong phụ huynh, học sinh về ý nghĩa của hoạt động để nhận được sự đồng thuận từ Ban đại diện CMHS và phụ huynh, học sinh. Hoạt động quyên góp phải trên tinh thần tự nguyện, khuyến khích, không bắt buộc.

- GVCN có trách nhiệm hướng dẫn cho các học sinh của lớp tham gia có hiệu quả Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023.

### **4. Phân công các bộ phận**

- Dẫn chương trình: Cô Nguyệt Linh

- Chụp hình: Thầy Tú

- Quay phim: Thầy Bình

- Chuẩn bị kinh phí phần thưởng: Cô Dung (KT)
- Chuẩn bị khay, bưng phần thưởng: Cô Thu, Cò Trinh, Cô Hân.
- Chuẩn bị bàn ghế đại biểu, nước: Bảo vệ, phụ vụ.

### 5. Ban chỉ đạo

- Bà Nguyễn Thị Thanh Hương - Hiệu trưởng - Trưởng ban
- Bà Trần Thị Thuý Phương - Phó Hiệu trưởng - Phó ban
- Bà Bùi Thị Hoài Thanh - Phó Hiệu trưởng - Phó ban
- Bà Nguyễn Thị Dung - Kế toán
- Bà Triệu Thị Thuý Hân - NV Thư viện
- Bà Lê Thị Xuân Thu - NV TB
- Bà Nguyễn Lê Thảo Nhi - GV TPT

### VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí được trích từ ngân sách nhà nước theo quy chế chi tiêu nội bộ.

#### 1. Hoạt động quyên góp sách

01 phần quà có trị giá 150.000 đồng cho tập thể quyên góp được nhiều sách và đúng yêu cầu của BTC nhất.

#### 2. Thực hành giờ đọc sách gia đình: 520.00 đồng

02 giải Nhất: mỗi giải 100.000 x 2 = 200.000 đồng

02 giải Nhì: mỗi giải 70.000 x 2 = 140.000 đồng

02 giải Ba: mỗi giải 50.000 x 2 = 100.000 đồng

02 giải KK: mỗi giải 40.000 x 2 = 80.000 đồng

01 phần quà có trị giá 100.000 đồng cho tập thể lớp có số lượng học sinh tham gia nhiều và có nhiều bài viết có chất lượng nhất.

#### Tổng kinh phí dự tính: 770.000đ (Bảy trăm bảy mươi nghìn đồng)

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023 của trường Tiểu học Huỳnh Ngọc Huệ; đề nghị CB, GV, NV và học sinh thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả./.

#### Nơi nhận:

- Phòng GDĐT (để b/c);
- Tổ CM;
- TPT Đội;
- Lưu: VT, HS.



Nguyễn Thị Thanh Hương